1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

CURSO DE BACHARELADO EM AGROECOLOGIA

TELEFONE: (83) 3367-5569
E-MAIL: coordenacaoagroecologiaufpb@hotmail.com

ATA N.° 1/2016 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

AGROECOLOGIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Agroecologia, realizada no dia 30 de

Agosto de 2016, às 14h20min, na Sala de Reuniões do

Colégio Agrícola Vidal de Negreiros.

Aos Trinta dias do mês de Agosto do ano de Dois Mil e Dezesseis, às quatorze horas e vinte 1

minutos, na sala de reuniões do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros, reuniu-se o Colegiado do 2

Curso de Bacharelado em Agroecologia, com a presença dos Senhores Conselheiros: Albertina 3

Maria Ribeiro Brito de Araújo (DE), Celene dos Santos Ataíde (DGTA) e Silvânia Maria de Souza 4

Gomes (DA), sob a Presidência do Conselheiro Leonardo Dantas da Silva (DA), Coordenador do 5

Curso de Bacharelado em Agroecologia, e sob a Vice-Presidência da Conselheira Gilvaneide Alves 6

de Azeredo (DA), Vice-coordenadora do Curso de Bacharelado em Agroecologia. Havendo número 7

legal, o Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão. Na sequência, justificou a 8

ausência das Conselheiras: Catarina de Medeiros Bandeira e Ana Patrícia Almeida Bezerra. Ato 9

contínuo, submeteu à apreciação a ordem do dia. Não havendo manifestações, deu continuidade à 10

sessão, sendo apreciados os seguintes itens de pauta: 1. – Processo nº 23074.048031/2016-59 – 11

Apreciação e aprovação do aproveitamento de estudos do componente curricular Avaliação e 12

Manejo de Agroecossistemas (Cód. 4102147) solicitado pelo Aluno Julielson de Souza Silva (Mat. 13

41313335). A Presidência passou a palavra à Conselheira relatora Celene dos Santos Ataíde, que 14

procedeu à leitura de seu parecer, o qual trazia o fundamento legal constante no Art. 231 da 15

Resolução Nº 16/2015 do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 16

Federal da Paraíba (CONSEPE/UFPB), alegando a necessidade do aluno Julielson de Souza Silva 17

apresentar um documento autenticado pelo representante diplomático brasileiro em Portugal. A 18

Conselheira Relatora, por fim, manifestou voto favorável à aprovação do aproveitamento de 19

estudos, incluído o documento proposto. Em discussão, a Conselheira Silvânia Maria de Souza 20

Gomes Nascimento comentou sobre o Convênio Específico para o Intercâmbio de Estudantes e 21

Professores entre a Universidade Federal da Paraíba e o Instituto Politécnico de Bragança, 22

destacando que o referido acordo prevê a submissão do Convênio a normativa institucional de 23

origem. O Presidente Leonardo Dantas da Silva comentou sobre as dificuldades em obter a referida 24

autenticação. A Vice-Presidente Gilvaneide Alves de Azeredo sugeriu encaminhar o processo em 25

diligência para a Pró-Reitora de Graduação Ariane Norma de Menezes Sá. A Conselheira Silvânia 26

Maria de Souza Gomes argumentou que o entendimento sobre o aproveitamento de estudos pode 27

ser autorizado com base nos Artigos 236 e 237 da Resolução Nº 16/2015. A Conselheira Relatora 28

acatou a proposta da Conselheira Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento. Em votação, o 29

parecer da Conselheira Relatora Celene dos Santos Ataíde, favorável ao aproveitamento de estudos 30

do componente curricular Avaliação e Manejo de Agroecossistemas pelo aluno Julielson de Souza 31

Silva, foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia. 2. 32

Processo nº 23074.048055/2016-16 – Apreciação e aprovação do aproveitamento de estudos do 33

componente curricular Manejo Agroecológico de Praga (Cód. 4102145) solicitado pelo Aluno 34

Julielson de Souza Silva (Mat. 41313335). A Presidência passou a palavra a Conselheira Relatora 35

Celene dos Santos Ataíde, que procedeu à leitura de seu Parecer, o qual apresentava a alegação para 36

a solicitação, sendo favorável ao requerimento de aproveitamento de estudos. Em votação, o 37

Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia aprovou por unanimidade o Parecer da 38

Conselheira Relatora Celene dos Santos Ataíde, pela aprovação do aproveitamento de estudos do 39

componente curricular Manejo Agroecológico de Praga pelo aluno Julielson de Souza Silva. 3. 40

 2

Discussão sobre novos nomes para compor o Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia. 41

A Presidência fez breve introdução do assunto, expondo sobre a constituição dos Colegiados de 42

Cursos segundo o disposto na Seção III, Artigo 20, do Regimento Geral da Universidade Federal da 43

Paraíba. Em discussão, a Conselheira Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo questionou sobre a 44

provável exclusão do Departamento de Educação em virtude das modificações sofridas no 45

regimento, alegando a importância da representação deste departamento na constituição do 46

Colegiado de Curso. A Vice-Presidente Gilvaneide Alves de Azeredo questionou sobre a 47

possibilidade de representação acima do previsto no Regimento Geral, sendo mantidos os 48

representantes de todos os departamentos com participação no curso. A Conselheira Silvânia Maria 49

de Souza Gomes Nascimento solicitou a realização de um levantamento sobre o quantitativo de 50

disciplinas obrigatórias do Curso de Bacharelado em Agroecologia por Departamento. Em votação, 51

o Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia decidiu aprovar por unanimidade a 52

proposta de realizar o levantamento dos componentes curriculares obrigatórios pertencentes ao 53

Curso de Bacharelado em Agroecologia por representação departamental e encaminhar diligência 54

sobre a composição do Colegiado. 4. Processo nº 23074.039949/2015-26 - Criação do componente 55

curricular optativo Microbiologia e Bioquímica do Solo solicitado pelo professor Thiago Jardelino 56

Dias (Mat. 1916066). O Presidente Leonardo Dantas da Silva assumiu como Conselheiro Relator. 57

Na leitura de seu Parecer, expôs o Plano de Curso do Componente Curricular Microbiologia e 58

Bioquímica do Solo por meio de projeção e justificou a relevância do mesmo para a formação do 59

graduado em Agroecologia. O Conselheiro Relator observou, entretanto, que informações sobre o 60

número de créditos e de componentes curriculares pré-requisitos para a matrícula na disciplina não 61

foram contemplados nas peças do processo, devendo ser acrescidas ao documento. O Conselheiro 62

Relator, por fim, manifestou voto favorável à criação do componente curricular conforme proposto. 63

Em discussão, a Conselheira Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo indagou sobre a existência de 64

disciplinas na grade curricular do curso de Bacharelado em Agroecologia que já contemplem o 65

conteúdo programático sugerido. A Conselheira Gilvaneide Alves de Azeredo questionou sobre os 66

procedimentos necessários a criação de um novo componente curricular. Os questionamentos foram 67

respondidos pelo Conselheiro Relator, os quais, entre outros comentários, informou que existem 68

poucas sobreposições de conteúdo e que segundo o Art. 51 da Resolução 16/2015 do 69

CONSEPE/UFPB, a criação de uma disciplina é proposta a um Departamento, por solicitação de 70

Colegiado de Curso. Em votação, o Colegiado do Curso de Bacharelado em Agroecologia aprovou 71

por unanimidade o Parecer do Conselheiro Relator Leonardo Dantas da Silva, pela aprovação da 72

criação do componente curricular optativo Microbiologia e Bioquímica do Solo, incluídas as 73

alterações propostas.  Em seguida, a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada 74

a sessão, da qual, para constar, eu, Niedjá Sousa Mélo, Secretária do Curso de Bacharelado em 75

Agroecologia, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais 76

Conselheiros. Bananeiras, 30 de Agosto de 2016. 77

___________________________________ 78

Leonardo Dantas da Silva 79

(Presidente) 80

___________________________________ 81

Gilvaneide Alves de Azeredo 82

(Vice-Presidente) 83

___________________________________ 84

Albertina Maria Ribeiro Brito de Araújo 85

(Conselheiro) 86

___________________________________ 87

Celene dos Santos Ataíde 88

(Conselheiro) 89

___________________________________ 90

Silvânia Maria de Souza Gomes 91

(Conselheiro) 92